leitura, obras informativas e biografias de interesse histórico, obras de 

referência, revistas e congêneres;  

2.3. O valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) será distribuído em 

repasses financeiros nas seguintes categorias: 

a) 8 (oito) repasses com o valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para a 

categoria publicação de obra literária Adélia Prado. 

b) 6 (seis) repasses com o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para a categoria 

histórias em quadrinhos e livros ilustrados Ziraldo. 

2.4. Os números totais de repasses financeiros dependerão da demanda, da

[...]

avaliação e aprovação das propostas submetidas, podendo, quando houver saldo a 

ser repassado, ser distribuído às propostas suplentes até o limite de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais) e 14 (catorze) repasses financeiros, limitados os valores de 

repasse a R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para a categoria publicação de 

obra literária Adélia Prado e de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para a categoria 

histórias em quadrinhos e livros ilustrados Ziraldo. 

2.5. A concessão dos repasses financeiros ocorrerá durante a vigência deste edital

[...]

Na inscrição das propostas na Plataforma Digital Fomento e Incentivo à 

Cultura, o proponente deve inserir na Planilha Orçamentária, no campo Despesas - 

Tributos e Encargos, a previsão do imposto de renda a ser retido na fonte pela 

Secult. 

2.9.4. O valor atual a ser retido de imposto é de: 

a) R$ 16.966,25 (dezesseis mil novecentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco 

centavos) para a categoria publicação de obra literária Adélia Prado. 

b) R$ 21.091,25 (vinte e um mil e noventa e um reais e vinte e cinco centavos) para 

a categoria histórias em quadrinhos e livros ilustrados Ziraldo. 

2.9.5. O valor do repasse financeiro líquido é de: 

a) R$ 48.033,75 (quarenta e oito mil e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) 

na categoria publicação de obra literária Adélia Prado. 

b) R$ 58.908,75 (cinquenta e oito mil novecentos e oito reais e setenta e cinco 

centavos) na categoria histórias em quadrinhos e livros ilustrados Ziraldo.  

Para se saber o valor de IRRF e valor líquido, usa-se o seguinte cálculo: 

Categoria 1 

Valor IRRF Total - Categoria 1 repasess Valor IRPF Individual - Categoria 1

[...]

a 90% (noventa por cento) do valor total da proposta, sendo os outros 10% (dez 

por cento) relativos à contrapartida não financeira (paga em forma de uma ação 

cultural gratuita) obrigatória. Para se calcular o valor da contrapartida, divide-se 

o valor líquido liberado à proposta R$ 48.033,75 (quarenta e oito mil e trinta e três 

reais e setenta e cinco centavos) para a categoria Adélia Prado (Obra literária) e R$ 

58.908,75 (cinquenta e oito mil novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos) 

para a categoria Ziraldo (Histórias em quadrinhos e livros ilustrados) por 0,90, 

depois se subtrai do valor encontrado o valor do repasse de recurso aprovado pelo 

FEC, sendo o restante da subtração o valor da contrapartida.

[...]

Equipe e Tributos e Encargos (que inclui o imposto de renda retido na fonte). 

5.8.10.6. Informar as despesas a serem pagas com os recursos de 

Contrapartida devendo equivaler a no mínimo 10% (dez por cento) do valor 

total líquido da proposta, o que corresponde ao montante de no mínimo R$ 

5.317,00 cinco mil trezentos e dezessete reais) na categoria Adélia Prado e R$ 

R$ 6.544,00 (seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais) na categoria 

Ziraldo. 

5.8.10.7. Poderão ser adquiridos bens de custeio, ou seja, itens de 

manutenção. Os itens não permanentes são caracterizados como materiais 

para a conservação ou reforma de instrumentos musicais, materiais de 

consumo para confecção de vestimentas, insumos para usos sociais e rituais,